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 Администрация

Подгорненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16.03.2020                                                   № 28                                              с. Подгорное 
О  мерах по устранению нарушений и недостатков,  выявленных  Контрольно-
счетной  палатой  по результатам проверки законности, эффективности, результативности  и экономности использования  межбюджетных  трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», входящего в состав Ремонтненского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения 

за 2018 и 2019 годы
            В соответствии с  планом работы Контрольно-счетной палаты Ростовской области на 2020 год, утвержденным приказом  Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 30.12.2019 № 67-О,  распоряжением  Контрольно-счетной палаты Ростовской области от  14.02.2020 № 36  произведена  проверка  законности, эффективности, результативности и экономности  использования   межбюджетных   трансфертов, предоставленных   из областного  бюджета бюджету  муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», входящего в состав Ремонтненского района, а также  соблюдения органами местного самоуправления условий  их получения за 2018   и 2019 годы.
          В результате проверки оформлен и подписан акт,  выявлены нарушения финансовой и бюджетной дисциплины.

          В целях  устранения в полном объеме  всех выявленных нарушений  и  недопущения   нарушений   в дальнейшей работе:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1.Утвердить план мероприятий по устранению выявленных  нарушений и замечаний  (Приложение №1)
            2.За ненадлежащее исполнение финансовой и бюджетной дисциплины в соответствии со  ст.192 Трудового кодекса РФ объявить замечание:

-Лубяницкому С.М.- начальнику сектора экономики и финансов;

-Лемешко Т.Н.- главному специалисту по бухгалтерскому учету;

             3.Работникам Администрации Подгорненского сельского поселения:
             3.1.Провести работу согласно утвержденного плана мероприятий.

             3.2.Привести нормативные документы в соответствие с действующим законодательством.

              4. Контроль за  исполнением  данного  постановления  оставляю  за собой.

      Глава  Администрации Подгорненского 

      сельского поселения                                                                  Л.В.Горбатенко
                                                                                                                                                                                                                                                                                     Приложение 1
к постановлению администрации 
Подгорненского  сельского поселения 
 от 16.03.2020 № 28
Мероприятия по устранению выявленных нарушений

Контрольно-счетной палатой Ростовской области по результатам проведения проверки  законности, эффективности, результативности и  экономности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных  из областного бюджета бюджету муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», входящего в состав Ремонтненского района, а также соблюдения органами местного самоуправления условий их получения  за 2018 и  2019 годы
	№

п/п
	Наименование проверяемого учреждения выявленные нарушения
	Сумма

 нарушения

 тыс.руб
	Меры по устранению выявленных нарушений
	Ответственный

исполнитель
	Срок

устранения

нарушений
	Приме-

чание

	1
	Проверка соблюдения норм бюджетного законодательства по составлению, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджета поселения  показала следующее:
	         -
	
	
	
	

	1.1
	Администрацией Подгорненского сельского поселения при издании 13 информационных бюллетеней в проверяемом периоде не в полной мере соблюдены требования статьи 27 закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 (с изменениями и дополнениями) «О средствах массовой информации» в части отсутствия в каждом информационном издании информации об учредителе (соучредителе); фамилии, инициалах главного редактора; тираже; цене; адресе редакции, издателе, типографии и др.
	-
	Не допускать впредь. 
	И.В. Олейникова
	Постоянно
	

	1.2
	Формы бюджетной сметы, формы изменения показателей бюджетной сметы (приложения № 1-2), утвержденные постановлением Администрации поселения от 25.12.2015 № 100 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения  бюджетных смет учреждениями Подгорненского сельского поселения», не соответствуют требованиям Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений» в редакции приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.09.2016 № 168н.
	-
	Не допускать впредь. 
	С.М. Лубяницкий
	Постоянно
	

	1.3
	Администрацией Подгорненского сельского поселения при утверждении Отчета об исполнении бюджета поселения за 2018 год, согласно Решению Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения от 25.04.2019 № 63, допущено несоответствие между текстовой частью решения о бюджете и приложением № 4 к решению   Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения от 25.04.2019 № 63 в части указания в качестве результата исполнения бюджета в текстовой части решения о бюджете- дефицит в сумме 135,3 тыс. рублей, вместо профицита в сумме 312,7 тыс. рублей, что соответствует данным приложения № 4 к решению о бюджете и данным формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета».
	-
	Не допускать впредь. 
	С.М. Лубяницкий
	Постоянно
	

	1.4
	Порядок ведения реестра расходных обязательств Подгорненского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 05.02.2016 № 25/1, содержит ссылку на нормативно-правовой акт (приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2015 № 103н), утративший силу.
	-
	В ходе проверки был ошибочно представлен данный нормативно-правовой акт. В настоящее время действует Порядок ведения реестра расходных обязательств Подгорненского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 06.04.2018 № 24.
	С.М. Лубяницкий
	Постоянно
	

	1.5
	Порядок ведения муниципальной долговой книги Подгорненского сельского поселения от 14.10.2008 № 51 «Об утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги Подгорненского сельского поселения и представления информации о долговых обязательствах сельских поселений» и представленный к проверке, содержит перечень видов муниципальных долговых обязательств поселения не соответствующий требованиям статьи 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования.
	-
	В ходе проверки Администрацией Подгорненского сельского поселения перечень видов муниципальных долговых обязательств поселения, учитываемых и регистрируемых в муниципальной долговой книге Подгорненского сельского поселения был приведен в соответствие с требованиями статьи 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации- постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 28.02.2020 № 21 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района и предоставления информации о долговых обязательствах сельского поселения»
	Е.В. Белова
	
	

	1.6
	В нарушение пункта 38 Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» Администрацией поселения флаги и баннеры в количестве 36 штук на общую сумму 34,7 тыс. рублей не приняты к учету в качестве основных средств, в том числе в 2018 году- в количестве 25 штук на сумму 24,8 тыс. рублей, в 2019 году- в количестве 11 штук на сумму 9,9 тыс. рублей.
	34,7
	В ходе проверки согласно бухгалтерским справкам от 27.02.2020 № 0000-000002, № 0000-000003, № 0000-000004 баннеры были приняты к учету в составе объектов основных средств на счет бухгалтерского (бюджетного) учета 1 101 36 в количестве 12 штук на сумму 10,9 тыс. рублей. А также Администрацией поселения внесены изменения в Учетную политику распоряжениями от 27.02.2020 №15 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Подгорненского сельского поселения от 18.12.2017 № 17» и от 27.02.2020 №16 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Подгорненского сельского поселения от 28.12.2018 № 99», в соответствии с которыми флаги стоимостью менее 2,0 тыс. рублей отнесены к материальным запасам и используются менее 12 месяцев.
	Т.М.Лемешко
	
	

	1.7
	В нарушение Методических рекомендаций по применению СГС «Запасы», доведенных письмом Минфина России от 01.08.2019 № 02-07-07/58075 кубок в количестве 1 штуки, стоимостью 1,7 тыс. рублей не принят к учету 2019 году, как материальные запасы по счету бухгалтерского (бюджетного) учета 1 105 36 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов- иного движимого имущества учреждения».
	1,7
	В ходе проверки согласно бухгалтерским справкам от 27.02.2020 № 0000-000005, № 0000-000006 и от 28.02.2020 № 0000-000001 кубок был принят к учету как материальные запасы по соответствующему счету бухгалтерского учета.
	Т.М.Лемешко
	
	

	1.8
	Таким образом, в нарушение пункта 43 Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» Администрацией поселения саженцы деревьев в количестве 113 штук, общей стоимостью 29,0 тыс. рублей не были приняты к учету в 2019 году в качестве основных средств.
	29,0
	В 2020 году в соответствии с бухгалтерской справкой от 25.02.2020 № 0000-000001 произведено исправление ошибок прошлых лет: саженцы деревьев были приняты к учету как капитальные вложения в основные средства на счет бухгалтерского (бюджетного) учета 1 106 31 «Вложения в основные средства». В ходе проверки Администрацией поселения внесены изменения в Учетную политику Подгорненского сельского поселения согласно распоряжению от 27.02.2020 № 17. Эксплуатационный возраст многолетних насаждений (за исключением плодовых) был установлен- не менее 5 лет при условии смыкания их крон, для декоративно-цветущих кустарников до их первого цветения, для плодовых- в период плодоношения. 
	Т.М.Лемешко
	
	

	2
	Проверка соблюдения бюджетного и налогового законодательства в части формирования доходов бюджета, полноты и своевременности поступления отдельных доходных источников в местный бюджет  показала следующее:
	
	
	
	
	

	2.1
	Задолженность по налоговым платежам в бюджет Подгорненского сельского поселения на 01.01.2020 составила 61,5 тыс. рублей. Её взыскание является одним из возможных резервов пополнения доходной части бюджета поселения.
	61,5
	Рассмотреть на заседании Координационной группы погашение задолженности.


	Е.В. Белова
	Постоянно
	

	3
	Проверка соблюдения органами местного самоуправления условий предоставления из областного бюджета межбюджетных трансфертов, в части соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Ремонтненского района, установленного Правительством Ростовской области
	-
	
	
	
	

	
	 ИТОГО
	126,9
	
	
	
	


